Monet tamen Nauarr. num. 56. talem anticipationem aut postpositionem fieri debere Superioris autoritate: Episcopi scilicet, vel Vicarij ipsius, aut capituli vel Decani in Cathedrali Ecclesia, & in alijs Ecclesijs, autoritate Abbatis, Præpositi, Prioris vel alterius Prælati, seu præfecti earum. Imo & autoritate Papæ, si per modum statuti perpetui tale quid constituendum esset, vt idem Nauarr. in cit. nu. 73. probat per cap. Quod super his, De maioritate & obedientia, & per Clement. Ne Romani, De electione. Adde cum eodem in prædicto n. 56. quod etsi consequens videatur ex allata propositione, non peccare scholasticos, prout Maior sensit, qui toto tempore ante prandium studijs vacant, & post prandium horas canonicas recitant: quia tempus illud est aptius studijs, & hoc non est ineptum ad orationem: consultius tamen esse, tum ad orandum cum maiori deuotione & consolatione; tum ad tempus studij augendum per euagationem vanorum colloquiorum, aliarumq; occasionum illud male perdendi: matutinum prima parte noctis recitare vsq; ad laudes: & primo mane has cum prima; postea tertiam, & sextam audiendo Missam: & statim à prandio dicere nonam, & ante vespertinum studium recitare vespertas: ac post illud completorium. In confirmationem Nauarr. ipse adfert propriam experientiam; quæ viri tantæ pietatis & eruditionis non est parvipendenda.

Quod vero contra allatam propositionem obijci potest de Eremita, cui præuenienti debitum tempus in recitatione diuini officij acerba, postponenti vero marcidæ vix ab Angelo adferebantur: & de Episcopo qui post obitum, reuela-

uit se purgatorij pœnis perpetuis, quod conuenisset dum versaretur in aula Principis; penam diuini officij non persolvere debito tempore: Azor ex eo soluit in 1. par. Moral. Instit. li. 10. cap. 9. qu. 3. quod neuter videatur culpam iustâ anticipationis, aut dilationis habuisse, cum ille non detineretur alijs occupationibus, & iste plus æquo applicaret se negotijs non necessarijs.

Quinta propositio est, Non satisfieri præcepto Ecclesiæ, si preces horarum quæ ad certum tempus pertinet, pridie aut postridie recitentur. Hanc esse ab omnibus receptam notat Suarez in cit. cap. 27. nu. 4. Probatur vero, quia tales preces imponuntur ab Ecclesia tanquam onus diei, id est, tanquam pensum vnoquoq; die persoluendum ad cultum & honoræ, quem Deo & suis Sanctis eodem die deferendum exhibendumq; censet. Vnde sicut ieiunium pro certo die impositum, non sufficit pridie aut postridie solui ad satisfaciendum tali obligationi: ita nec preces horarum certo die persolueudas, sufficit alio die dicere ad satisfaciendum Ecclesiæ præcepto, de illis recitandis dato.

Cæterum ad iudicandum quid ad talem satisfactionem requiratur, atq; sufficiat, spectanda est consuetudo: quæ est legis tum optima interpret, tum etiâ a brogatrix. Sic cum Ecclesiasticum officium diei celebrioris, cõstet primis & secundis Vesperis: illa ob receptam consuetudinem sunt dicendæ pridie eiusdem diei: ita vt præcepto non satisfaciatur, qui illas recitare distulerit post mediam noctem. Secundo, quamuis dies Ecclesiasticus cõputetur ab vna media nocte ad alteram proximè sequentem: vnus tamen diei officium nocturnum cum laudibus potest ratione consuetudinis recitari vespere præcedentis diei: nempe post quartam pomeridianam; idq; tam æstate quam hyeme. Ita determinant congruenter vsui communi Azor in cit. cap. 9. qu. 5. & Suarez in seq. n. 14. expendent D. Thomæ de hac sententiam in quodlib. 5. qu. vii. vbi docet licere matutinum diei sequentis dicere de sero diei antecedentis: seu post dictas in hoc Vesperas & completorium. Nihilominus damnans eos qui eiusmodi licentia vtuntur propter lasciuia: vt scilicet quietus somnolentia & voluptati vacent; non autem ob necessitatem literarum & honestarum occupationum. Obijciunt autem diem incipere à media nocte, D. ipse Thomas occurrit, id verum esse, quantum ad contractus & alia id generis: non item quantum ad Ecclesiasticum officium, & solemnitatium celebritates; quoniam ea ratione incipit à Vesperis. Quod responsum Nauarr. in cit. cap. 3. n. 70. approbant: inquam consentaneum cap. 1. & 2. De ferijs: addit ex Caiet. diem quoad horas recitandas incipere à vespere, & durare vsq; ad mediam noctem, quæ proximè dabitur post sequentem vespem.

Neque obstat quod prima, & sequentes horæ ad satisfaciendum præcepto Ecclesiæ, dici non possint ante mediam noctem. Nam vt bene ibidem monet Nauarr. generalis consuetudo non habet vt aliter persoluantur, quam intra spatium, quod est ab vna media nocte ad alteram proximè sequentem. Cæterum cur inualuerit consuetudo matutinum recitandi cum anticipatione temporis, ratio esse potuit, quod rigor ipsum recitandi media nocte non potu. rit moraliter seruari à tanta hominum multitudine & varietate: & consequenter periculosum fuerit tanta difficultatis onus imponere omnibus sub mortali. Vnde permissum est in eo tempore, mutationem aliquam fieri: idq; anticipando, quia securius est: quandoquidem postponendo multi exponerentur periculo vel ipsum omittendi omnino, vel nimium postponendi: quod magis alienum est à ratione officij de nocte dicendi quam ipsum dici nocte ingruente.

Tertio quamuis iure communi singulæ horæ canonicæ distinctis à se inuicem diei partibus recitandæ sint (quod ipsarum nomina satis indicant) tamen sine peccato fit, vt simul cum nocturnis laudes dicantur; & tertia cum prima vel cum sexta & cum hæc coniungatur nona, aut dicatur cum vespere; ac cum his completorium recitetur, quia consuetudo id obtinuit, quæ iuri derogare potest. Ita docet Azor ibi. qu. 8. volens id procedere, etiam id faciat quis suo solo arbitratu, absque causa legitima: dummodo tamen absit cõtemptus & periculum recitandi parum studiose, attente, & religiose. Beneq; addens non esse parem rationem, si quis absque iusta causa totum officium diuinum simul persoluat, aut vespertas &

comple-

completorium ante prandium reciter, quia id nō est in more positum. Quae de re plenius Suarez in memorato cap. 27. numero 7. 8. & 9.

Aduerte autem ex Nau. de oratione cap. 4. n. 74. & 75. nō esse ita per consuetudinem abrogatum ius commune de recitando statim diei partibus horas canonicas; quin liceat priuatum recitantibus illud seruare; ita ut minime peccet quis, si pro sua tantum deuotione, dicat nocturnum officium de nocte, laudes matutinas in aurora, primā in fine primae partis diei artificialis, seu spatij in quo sol est super nostrum horizon-tem, distincti in duodecim partes, tertiam in fine tertiae partis, sextam in fine sextae, nonam in fine nonae, vespere appetente solis occasu: & completorium in noctis crepusculo. Quae determinatio temporis, ut ex Angelo & Sylu. idem habet in seq. num. 76. non est praesens accipienda: sed cum latitudine, quā extendatur ad vna media horam antecedentem, & ad vna mediam sequentem, ut ipsemet num. 77. probabiliter iudicat, quam quod Angelus & Sylu. significant, dicentes matutinū dicendum media nocte, posse dici in aurora ratione talis latitudinis. Ratio vero est, quod tanta sit distantia inter mediā noctem & auroram, ut irrationabile sit reputare factum in vna, quod fit in alia.

Aduerte 2. ex eod. Nau. in praeced. n. 64. post dictas vespere matutinas preces diei sequentis, licitum esse, ut diebus ieiunij, facere collationem, sicut alijs diebus sumere cenam: idque non impedire quominus in eodem sequenti die possit dici Missae sacrum.

Auerte denique pro nonnulla clariore intelligentia antecedentium, differentiā esse (quod idem quoque Nauarr. notat in seq. num. 78.) inter lapsum horae debitae, & diei debiti ad recitandum: quod etiam si hora labatur, duret nihilominus obligatio recitandi; neque lapsus illius, peccatum mortale pariat in recitante priuato: lapsu vero die ultra mediā noctem, obligatio recitandi expiret & peccatum mortale committatur transgressione praeccepti Ecclesiae. Videri potest Suar. in eodem cap. 27. numero 5. & 6. Dixi autem in recitante priuato, quia ex eodem Nauarr. ibid. expirante hora recitandi publice, expirat obligatio taliter recitandi. Vnde fit, ut eidem obligationi minime satisfaciant, qui publice matutinas horas, aut primam, tertiam, vel sextam recitant post meridiem; quas in choro ante meridiem dicere tenebantur, tam communi iure, quam generali consuetudine, recepta in sua Ecclesia.

CAP. XIII.

De causis excusantibus à recitatione horarum canonicarum.

SVMMARIVM.

- 181 Infirmis excusans à recitatione horarum canonicarum debet esse grauis.
- 182 Quid sit faciendum cum de tali grauitate dubitatur: & quod is qui non potest recitare, non teneatur audire alium recitantem.
- 183 Ad quid teneatur qui recitare potest paruum officij, sed non totum: & quatenus teneatur sibi adhibere socium.
- 184 An qui impeditur horas canonicas recitare, teneatur prout potest per alias preces supplere.
- 185 De cecitate, quatenus excuset à recitatione horarum canonicarum.
- 186 De dispensatione excusante ab eadem recitatione.
- 187 De occupatione excusante à recitatione horarum canonicarum.
- 188 De excusatione eorum qui in choro vacat ministerijs alijs, à recitatione horarum canonicarum.
- 189 De excusatione non habentis Breuiarium.
- 190 De peccato illius, qui beneficium Ecclesiasticum aut sacrum ordinem suscipit, nesciens recitare Breuiarium.
- 191 Monita quadam pro praxi quorundam de obligatione recitandi horas canonicas.
- 192 Aetas puerilis non excusat ab eadem recitatione: quodque Episcopus non possit ob tale impedimentum ab illa dispensare.
- 193 Neque vacatio in studijs excusat ab eadem recitatione.
- 194 Aliquot moriua recitandi cum debita pietate horas canonicas.